
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

III SERVIZIO PATRIMONIO SERVIZI ESTERNI E MANUTENTIVI 

Determinazione Dirigenziale n. 101 del 14/06/2017   

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE INCARICO DI COLLAUDATORE STATICO IN CORSO D'OPERA DEI 
"LAVORI DI AMMODERNAMENTO E POTENZIAMENTO DELLA STRADA COMUNALE 
EXTRAURBANA SALITA SAN VINCENZO DALL'OSPEDALE SAN VINCENZO AL 
PARCHEGGIO PORTA CATANIA".. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Il Responsabile Unico del Procedimento

Premesso:

    che l'intervento è stato finanziato con D.D.G. n° 1438/15 Bis del 09/10/2007 dell'Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità 
e   dei  Trasporti,   è   stato   finanziato   per   l'importo  complessivo  di   €.   1.850.000,00  di   cui   €. 
1.257.501,24 per lavori (comprensivo di €. 29.356,22 di oneri di sicurezza) ed €. 592.498,76 
per somme a disposizione dell'Amministrazione. Tale progetto è cofinanziato per €. 92.500,00 
a carico del bilancio del Comune di Taormina (giusta delibera di G.M. n° 357 del 21/11/2005) 
e per €. 1.757.500,00 a valere sulle risorse liberate del P.O.R. FESR Sicilia 2007/2013;

    che con D.C.S. n° 1715 del 12/06/2012 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 
Mobilità, Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, si prendeva atto della 
perizia di variante e suppletiva “denominata terza” datata dicembre 2011, per l’importo di €. 
1.835.860,45, al netto delle economie, di cui €. 1.368.604,31 per lavori al netto del ribasso 
d’asta (comprensivo di €. 34.489,00 per oneri della sicurezza) ed €. 467.256,14 per somme a 



disposizione dell’Amministrazione;
    che con D.R.S. n° 2717 del 28/10/2014 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 

Mobilità, Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, con il quale è stato 
modificato l’art. 3 del D.C.S. n° 1715 del 12/06/2012 e pertanto il costo dell’intervento di €. 
1.835.860,45, al netto delle economie, trova copertura finanziaria per €. 1.737.072,94 (quota 
Regione) a valere sulle risorse liberate impegnate sul cap. 673903 della Regione Siciliana ed 
€. 98.787,51 a carico del Comune di Taormina;

    che con D.R.S. n° 2211/S9 del 25/09/2015 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e 
della Mobilità, Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, si prendeva atto 
della perizia di variante e di adeguamento alle prescrizioni del Genio Civile di Messina ai sensi 
dell’art.  132,   comma 3,  della   legge  n°   163/2006  e  s.m.i.   redatta   in  data  10/06/2014  per 
l’importo  di  €.  1.834.680,46,  al  netto  delle  economie,  e   trova  copertura   finanziaria  per   €. 
1.735.892,95 (quota Regione) a valere sulle risorse liberate impegnate sul cap. 673903 della 
Regione Siciliana ed €. 98.787,51 a carico del Comune di Taormina;

    che con contratto di appalto Rep. n° 785 del 05/11/2008 registrato a Taormina il 06/11/2008 
al n° 129, Serie I, sono stati affidati i lavori all'impresa edile EDIL TECNO S.r.l. con sede in S. 
Ninfa   (TP)   in   via  della  Liberazione  n°   40  –  cortile  nord,   i   lavori   di   “ammodernamento  e 
potenziamento  della   strada  comunale  extraurbana  salita  San  Vincenzo  dall’ospedale  San 
Vincenzo al parcheggio Porta Catania” per un importo netto di €. 1.167.659,98 comprensivi 
degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari al 7,3152%;

    che con determina dirigenziale n°  228 del 24/10/2012 si  prendeva atto dell’affitto di ramo 
d’Azienda, all’impresa Pietro Durante S.r.l. con sede in S.Ninfa – via casello ferroviario SS 
119, da parte dell’impresa edile EDIL TECNO S.r.l.  con sede in S. Ninfa (TP) in via della 
Liberazione  n°  40  –  cortile  nord,  avente  ad  oggetto   l’attività,   i   rapporti  giuridici,  diritti   ed 
obblighi   nascenti   dal   contratto   di   appalto   °   785  del   05/11/2008   registrato   a  Taormina   il 
06/11/2008   al   n°   129,   Serie   I,   fermo   restando   tutti   gli   obblighi,   impegni   e   passività   di 
qualunque natura assunti e pertanto anche quelli nascenti dal contratto sopra richiamato;

    che con determina dirigenziale n° 13 del 21/01/2015 si prendeva atto del conferimento della 
società Pietro Durante S.r.l. con sede in S.Ninfa – via casello ferroviario SS 119 nella società 
CEDIT S.r.l. con sede in Agrigento via dei Venti n° 4, avente ad oggetto l’attività, i rapporti 
giuridici, diritti ed obblighi nascenti dal contratto di appalto ° 785 del 05/11/2008 registrato a 
Taormina il 06/11/2008 al n° 129, Serie I, fermo restando tutti gli obblighi, impegni e passività 
di qualunque natura assunti e pertanto anche quelli nascenti dal contratto sopra richiamato;

    che   con   determinazione   Sindacale   n°   140   del   28/12/2012   veniva   conferito   l'incarico 
professionale per la direzione lavori, misura e contabilità,  dei lavori di “ammodernamento e 
potenziamento  della   strada  comunale  extraurbana  salita  San  Vincenzo  dall’ospedale  San 
Vincenzo al parcheggio Porta Catania” all’Ing. Antonio Farruggio per l'importo di €. 18.600,88 
comprensivo di IVA ed oneri;

    che   con   determinazione   Sindacale   n°   193   del   18/11/2011   veniva   conferito   l'incarico 
professionale   per   il   coordinamento   della   sicurezza   in   fase   di   esecuzione,   dei   lavori   di 
“ammodernamento e potenziamento della strada comunale extraurbana salita San Vincenzo 
dall’ospedale San Vincenzo al parcheggio Porta Catania” al P.I. laureato Giuseppe Romeo per 
l'importo di €. 12.799,81 comprensivo di IVA ed oneri;

    che   con   determinazione   Sindacale   n°   81   del   19/12/2008   veniva   conferito   l'incarico 



professionale  di  collaudatore  statico   in  corso d'opera  all’Ing.  Giuseppe Gardi  dei   lavori  di 
“ammodernamento e potenziamento della strada comunale extraurbana salita San Vincenzo 
dall’ospedale San Vincenzo al parcheggio Porta Catania”;

    che   i   lavori   del  contratto  principale   furono  consegnati   con verbale  di  consegna   (art.  154 
comma 6 del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207) redatto in data 29/03/2010;

    che con nota prot.  n°  23394 del  18/11/2005  l'Ufficio  del  Genio  Civile  di  Messina,  aveva 
espresso   parere   favorevole   sul   progetto   sulla   rispondenza   dello   stesso   alle   norme 
antisismiche di cui alla legge n. 64 del 02.02.1974;

    che con nota prot.  n°  5194/2013  il  comune di  Taormina ha  formulato regolare  istanza di 
autorizzazione delle opere in c.a. previste nella terza perizia di variante sulla rispondenza della 
stessa alle norme antisismiche di cui alla legge n. 64 del 02.02.1974 art.18;

    che con nota prot. n° 0067851 del 22/02/2013 l'Ufficio del Genio Civile di Messina, aveva 
espresso parere favorevole sulla terza perizia di variante sulla rispondenza della stessa alle 
norme antisismiche di cui alla legge n. 64 del 02.02.1974 art.18 ed avvenuto deposito ai sensi 
dell’art. 4 L. n° 1086/71;

    che con nota prot. n° 322821/2013 il comune di Taormina ha formulato regolare istanza di 
autorizzazione delle opere in c.a. previste nella terza perizia di variante sulla rispondenza della 
stessa alle norme antisismiche di cui alla legge n. 64 del 02.02.1974 art.18;

    che con nota prot.  n°  347478 del 10/12/2013 l'Ufficio  del Genio Civile  di  Messina,  aveva 
espresso parere favorevole sulla variante strutturale sulla rispondenza della stessa alle norme 
antisismiche di cui alla legge n. 64 del 02.02.1974 art.18 ed avvenuto deposito ai sensi dell’art. 
4 L. n° 1086/71;

Considerato   che   con   la   predetta   Determinazione   Sindacale   n°   81   del   19/12/2008   era   stato 
conferito l’incarico di collaudatore statico in corso d’opera all’Ing. Giuseppe Gardi, dando atto che 
le spese spettanti di €. 10.419,13 oltre il 2% per contributo alla Cassa Nazionale Previdenza e 
Assistenza  Ingegneri  e Architetti  e  l’I.V.A.  al  20% erano previste  tra  le  somme a disposizione 
dell’Amministrazione e pertanto non erano a carico dell’Amministrazione.
 
Che   a   seguito   di   quanto   in   premessa   l’Assessorato   delle   Infrastrutture   e   della   Mobilità   – 
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti – ha notificato il D.R.S. n° 2211/S9 
del 25/09/2015, da cui si evince che le sole spese tecniche rimaste nelle somme a disposizione 
dell’Amministrazione sono quelle ai sensi dell’art. 18, comma 1, della legge n° 109/94 e pertanto 
non sono più previste le somme per il collaudatore statico.
 
Considerato, altresì, che l’Ing. Giuseppe Gardi, incaricato con Determinazione Sindacale n° 81 del 
19/12/2008 di collaudatore statico in corso d’opera ha già iniziato le operazioni di rito ed i lavori 
sono quasi giunti alla fine, occorre predisporre nuova determinazione per onorare la parcella del 
suddetto professionista.
 
Vista  la  Determinazione Sindacale n°  94 dell’11/05/2016 con  la quale venivano  impegnate ed 
assegnate   le   somme   al   responsabile   dell’Area   tecnica   per   il   conferimento   dell’incarico   di 
collaudatore   statico   in   corso   d’opera   dei   lavori   in   argomento   all’Ing.   Giuseppe   Gardi   iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Messina al n° 832 con studio tecnico in Giardini Naxos 



via Don Luigi Sturzo – C.F.: GRDGPP47E19D086H e P.I.: 00454700832, impegno n° 828/2016 di 
€ 10.835,90.
 
Che l’Ing. Giuseppe Gardi con prot. n° 25572 del 22/12/2016 ha trasmesso certificato di collaudo 
statico delle  opere  in c.a.  inerente  i  “Lavori  di ammodernamento e potenziamento della strada 
extraurbana salita San Vincenzo dall’ospedale San Vincenzo al parcheggio Porta Catania”.

 
Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa 
viene a scadenza.
 
Vista la fattura elettronica n° 1/PA del 26/01/2017, dell’Ing. Giuseppe Gardi iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri della provincia di Messina al n° 832 con studio tecnico in Giardini Naxos via Don Luigi 
Sturzo – C.F.: GRDGPP47E19D086H e P.I.: 00454700832, di imponibile di €. 10.835,90, 
compreso I.V.A., assunta al protocollo del Comune al n° 1907 del 27/01/2017.
 
Vista la nota prot. n° 8365 del 14/04/2017 dell’Ing. Giuseppe Gardi con la quale ha assolto i doveri 
ai sensi dell’art. 3 della legge n° 136/2010.
 
Visto il Certificato di regolarità contributiva dell’Ing. Giuseppe Gardi rilasciato dall’inarCASSA con 
prot. Inarcassa.0498597 dell’11/05/2017, assunta al protocollo generale del Comune al n° 10359 
dell’11/05/2017, dove “risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti di questa 
Associazione”.
 
Visto lo stato di soggetto non inadempiente dell’Ing. Giuseppe Gardi, come da dettaglio richiesta 
effettuata ai sensi dell’art. 48bis del D.P.R. n° 602/73 in data 13/06/2017 con codice identificativo 
di pagamento n° 2017 – Identificativo Univoco Richiesta: 201700000833902.
 
Visti:

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;
 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50;
 la Legge Regionale 12 luglio 2011, n° 12;
 la Legge Regionale 17 maggio 2016, n° 8;
 il bilancio dell’Ente;
 lo Statuto comunale;
 l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia.

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che di seguito si intendono integralmente riportate;

1. di liquidare la somma di € 10.835,90 comprensiva di I.V.A. ed altri oneri in favore del Dott. 
Ing. Giuseppe Gardi,   iscritto all’Ordine degli   Ingegneri  di  Messina al  n°  832 con studio 
tecnico   in  Giardini  Naxos  via  Don  Luigi  Sturzo C.F.:  GRD GPP 47E19  D086H e P.I.: 



00454700832, mediante accredito con bonifico bancario presso l’Istituto di Credito “Banca 
Nuova S.p.A., filiale 1 di Messina” – IBAN: IT 05 G 05132 16506 869570336682 – C.I.G.: 
ZE21E3B46D, quale corrispettivo a saldo per competenze tecniche di Collaudatore Statico 
in corso d’opera dei lavori di cui in narrativa, come da fattura n° 1/PA del 26/01/2017;

2. di   imputare   la   superiore   somma di   €   10.835,90  alla  Missione  1  –  Programma 105  – 
Macroaggregato 1.3 del bilancio 2016 impegno n° 828/2016;

3. di  accertare,  ai   fini   del  controllo  preventivo  di   regolarità  amministrativacontabile  di  cui 
all’art.   147bis,   comma   1,   del   D.Lgs.   n°   267/2000,   la   regolarità   tecnica   del   presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile di Area;

4. dare  atto  che dovendosi  procedere alla  continuità  dei  servizi   svolti  e  derivando  da  un 
obbligo  contrattuale  non  è   soggetto  a   frazionamento   in  dodicesimi,  ed   inoltre   riguarda 
servizi espressamente previsti per legge;

5. dare atto, infine, che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 
visto   di   regolarità   contabile   attestante   la   copertura   finanziaria   da   parte   del   Dirigente 
dell’Area Economico Finanziaria.

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(PUGLISI MASSIMO) 

con firma digitale 


